ADMINISTRAÇÃO 2017/2020

Prefeitura
j 	Conselheiro Lafaiete

OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Conselheiro Lafaiete, 30 de junho de 2020.

Oficio 0 217/2020/OGMÍPMCL
Assunto: Resposta requerimento Z JL 2020

Ilustre Senhor Vereador João Paulo Fernandes;

A Ouvidoria Municipal encaminha resposta ao requerimento n° 090/2020,

conforme consta do Oficio n° 069/2020, expedido pelo Secretário Municipal de

Desenvolvimento Econômico, que segue acostado.

Aproveitamos o ensejo para renovar os votos de elevada estima.

Atenciosamente,

k,lllf rv~j.  ' 1
erraz Carmo

dor Municipal

Ilmo. Sr. Vereador
Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Av. Pref. Mário Rodrigues Pereira 10— Centro - Conselheiro Lafaiete - MG - Cep 36.400 —026
Fone: 3769-2585 1 Email: ouvidoria@conselheirolafaiete.mg.gov.br

GOVERNO DO MUNICtPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1

(

FÍCIO SEMDEC N2 69/2020

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

xmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal

Conselheiro Lafaiete, 29 de junho de 2020.

SSUNTO: resposta ao requerimento n° 090/2020

Exmo. Presidente,

Nos últimos anos a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

EMDEC), em dedicado esforço, tem conseguido aumentar consideravelmente

quantidade e a variedade de eventos ocorridos no Parque de Exposições.

Sempre foi preocupação da Administração Municipal a utilização deste

portante espaço público pela nossa população. Tanto que diversas

enfeitorias foram realizadas visando a melhora das estruturas (ampliação da

rena de eventos, reforma dos pavilhões e banheiros, terraplanagem para

umento das áreas planas do Parque, dentre outras).

Visualizando a recuperação do Parque, as pessoas voltaram a frequenta-

Antes da pandemia, era frequente encontrar pessoas correndo, caminhando

pedalando, famílias passeando com crianças e animais de estimação.

Em relação a eventos, foram vários nos últimos anos, os principais têm

'corrido naquele local, a exemplo de 2 edições da Expoagro, a 392  Nacional do

cavalo Campolina (que é o maior evento equestre da raça no país, que de forma

i édita veio para o interior do estado), shows com músicos de renome nacional,

r-uniões das atléticas universitárias, exposição e feira de veículos e de

antigomobilismo, eventos com pássaros (columbismo - pombos correio, e

t.rneios de canto), dentre outros.

A própria Administração Municipal escolheu o Parque de Exposições para

receber o "Escola no Parque", uma bem sucedida iniciativa que leva os alunos da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Conselheiro Lafaiete
Agropecuária e Abastecimento / Indústria e Comércio / Turismo

Rua Orival A1buuercue. 26 - Camno Alecre //3769-9037

II

GOVERNO DO MUNICíPIO DE CONSELHEIRO LAFATETE
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

rde pública municipal de ensino a terem um dia de aula no Parque, com

iriteressantes oficinas, como transitolândia, orientações do Corpo de Bombeiros,

plantio, reciclagem, etc.

E foi pautada nesta premissa de recuperar o Parque e a apropriação dele

ela comunidade, que foi elaborado o Masterplan do Parque Municipal

Presidente Tancredo Neves, que traz diretrizes e linhas de ação para transformá-

lo efetivamente numa arena multiuso. O Masterplan é este mapa chave com os

perfis de vias, que está nos permitindo explorar os potenciais de utilização do

Parque e requalificá-lo, propiciando espaços que favoreçam a constituição de

m calendário de eventos ao longo de todo o ano, além da utilização constante

ara fins de lazer e a prática de atividades física.

Muito já foi feito, especialmente o que independe de recursos financeiros

de maior vulto, que o Município ora não possui.

A Secretaria de Desenvolvimento agradece o interesse e encaminha cópia

o Masterplan, solicitando apoio ao nobre edil e a esta egrégia Casa na obtenção

e recursos para avançarmos ainda mais na implantação deste valoroso projeto.

Sendo o que tinha, renovo os votos de estima e coloco-me a disposição

para eventuais esclarecimentos.

RAFAEL CASTRO LANA

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico de Conselheiro Lafaiete
Agropecuária e Abastecimento / Indústria e Comércio / Turismo

Rua Orival Albuquerque. 26 - Campo Alenre II 3769-9037

'o

(D

o

3
o
>
00
rjC
o'

m 3 0

.1

o

II

'J1
o
o

S
A

N
  o

pa
iu

t
2 U

p
!S

J
d

' 1 o

In 0

b

o

-n o
>3

o

U
W

tU
O

ID
L2

5
3

o
u

w
e

u
o

o
e

s

t
»d

j.
  o

?
i5

! W

!U
L?

O
  S

O
í

4
O

Jd
  ?

fl
a

-N~

o

Z
e
)id

!I
  o

ei
a
ç

o
ua

w
ej

og
  5

p
ex

çe
j

z
o

I?
D

O
f  O

U
 S

!J
J

U
O

)  J
S

 W
a

A
a

p
  S

Q
SU

W
IP

  S
y
  -

E
 e
id

i

£
3
  S
b
p
  e

p
w

e
jv

o
(D

03

o

3 0

o

:3

NIO
o

CD

ou >0

co
o lu
o

1.

o

0o ro
c.0
E

•0
o
E o

o

-o

o .ç . P
ar

q
u

e
s

U
rb

a
n

o
s
.Q) dJ 0 . '. Q) 	 02Sc.-o 	rS0)10

-E ai

ai n 	 v,

!HHU tiI 	!flU

Øj 	 5 	 4X M . 	 . 	w 	 0 	.4
c ° E 	o

• .

o~8L)Eo 	 2<Lco.J 	0 g.00E, 	0.
.

m eu E rv

U-o-o ° 	 °CC

L) Cv Qajc'. 	 (. '' COC) t1> ° o'Qc0. u (0x  c00. 	o.>o.5Oa0 	0Oqj'.t 	 -

cOC) coE5E 	0Q) 	0.>QJ0.Q 	 )0)0
) O -oE L- rtW 	 CE c .)

0 CL • )( L)( 	 c- 	oE0.o 	lu

-
0

lu
. 	. 	 . 	 .

b 	 8 	8
o 0.'v o..ccD, 0.Cc.CQX 	 -E
M M

< ON u0.0.rtC0.o..,0.0. 	 Urco r.4 ._ lu NQJ 	 •L

'OV'v0 c C)

8v a. 	•  !-.- - o o

', 	O•aj•c NOQ)
- a

oc CL

. 	.

k' • - O

u 	•

E
cn

o

0.EOOJC
'o E -= u 	. 0 lu

O
O 0.

c
-J . r 	u 	= O 0 	 E .9
C)cEE 	'-

V) 	O Li 	o
oE i 	 J)

-

0
- 	. • 	 C 0.
o_ o. E--co o
vi 	EE 	L  E
O 	 8'-. 	• L)'l0.4j 	-aE. r 	c lu

LU  <E 	.ã :. 	- 	2 8

'O 	EE'" 	00 	 J

€

1 	.

ô.3 	C
- 	 . 	. 	 o

° CO0Oti,i •'.iV.i '1 	 QJ-L O 0.,c 	'ioE 	o 	C 44 ao.r 	a0.E- 	c2N0V0 OC

0 .Ço 0 o

' 	o
cr

< 	E0 ° 	E2c lu oi

-5 uio O8E - ?

D cr Q &2 	*:2
0. 	 -c 	.o - 	 - Lu o o 	b- 	 c 	 8.2 	 o 	&.r oO'0E 0. 	'lU 	« OuCC'.uO0Ll 	m. 0 A. c 0 o 	O

-l- 	0.

10 	 5

0 n 4M E o a- h
ei

-- 	-8 	 . 	€ h : 	h II u 	 0.0 	0 - 	 a-o 	2 fv o 2E0€ E
	 8 	 C € 	o-

u 	0.'.

0oc3 _o M -0
LiO LiO 	 0.

E 	q - ' t 	- 	 2 o 	e - 	. 	 E çn

0.e°o.€o>4o2
Qj lu
	 .EE 3 ci o

-8
•5C 	 o'co OL

0 M
0 	 o

- 	o u- o 	_ 	 - O 	o
. 	 E 	 E 	°- 	 (

Eb.iN-5...0)ua <.00.o0.000.o 0.0)o

 vi 	c

'OOEaJO-O 	o
o- 	O 0)Qj

u 	E0
EN0

02
E0.

° cO'b oo c0
iv)ft 	 O.

E REMUE o c oc 0 	 uj

rE Io-bmt: 	lu
o 00
Z3o2

< N ri m 	o In 00.(02o EEo20 c EcO 	 2-0. Z -,u CV -
o ou -ii

21 	9) 	ÇD

 c O

0)0O .Cu-

- 3Ea
Li

0- .,,, 	 ouooa 	L.9° -- 	c '.o .rj
o - C) -

QNO  00W-.O'rt 0O6o.
-Lu o. uo -oo.u< -o.o Z0.o0oo.

n

e
c
o

n
ô
m

ic
a
s

n
  a

ti
v

id
a

d
e

s

MO

o

rn o

N

a)

a)

A
 l
e
i  r
io

 1
27

6
e l

ev
o
u
  a

1
8
7
2
 fo

i c
ria

da
  a

  C
o

m
ar

ca
  d

e
  Q

ue
lu

z.
  O

 n
o
m

e
  C

on
se

lh
ei

ro
  L

af
a

ie
te

a
in

fr
a
e
s
tr

u
tu

ra

O
b
je

ti
vo

s
G

e
ra

l e
  E

sp
ec

íf
i c

os

O
b
je

tiv
o

G
er

a
l:

roo 	a)'oororo a)0.0

EE 	 -:
a) Q)r 	E -a)DD O> a)rocat. Hifi jro O.0 	 o$L9k^ m 2 	ro'

aJ 0 Ua)C
E a) 	C 0

0 2 E rv
ESo 	E >

E 	ro
vi 	M oaa

•Oc€. 	• 0

-c
OZ • 	ca)'E 	UE 3 a)

lu 	LI E
a 	 a2fl 	 .

W
E a) 	3CV

O a'. ro -

N 	 .a) 	 o 	E c 	ru (t(ta)

a)0c0
QJ 	 CrtCD'

E 	 o'.v>~c 01 Lia)Ci.ia)_E cP fEO

(t

	lu

c
nç 	 E° O

° ° E 8°a.»a)EOa) (o o
v

M

a) OIt'- tEO ro(t (.'

«t fift 	lu lu o
29

• a) )C
E 	1 	(N 	C.(ta)
ro

a)(t°
S-

a)o -Cya)

o o :u
uu oc•-

CL 0, •2
aÕ.o>

Erocç
o o aaS. 	aro.ao

o E 	E 	rort °a)c
D 3 	ct_ 	 ga

• -.0'0 	'- 	oa)O o c.'.o
o
0 croE 0

Eu0S a)t 	Lia) uc
v 	 tOQ.Q)qj1

- 5CLCO Lia) coro E 	Eooa _a) vi VI LIJ 	aLiQE
'.
Lia)

U
O(00a)a)

Oa)a) 	a) (oK 00a) 	m 03'r.Z

a) - oo Z15 .c o 	o -
o

OQ o 	a)9
C'.E 0. 	OL),

8 13 	w ao3
a)) o vi 	o- .Q lu o 0) 	im
.0V.0 	 0c0

ci
—

8 ÇD - 	€ 3 '
lOa) 	lt5co0a) 0
Eo. 	LiVO).0 	c4-.Q

2°a
çn

3 .b
i.0co 	EOZLi

co 	-

LI O

2 NO 	ca)ro o.0).(t 	c - 	co . a) 4-. oc o 2 10 10
u.0 gi uEc 0E0

oc<wa) 	Li.Lico

a)c '-
cv lu

0) 0)a)E 	(t LiCC

Q)

2VIo o oacc 	 O

co0'coL''- 	 '- Sco

Ec o.Li O) 	c °' c -

U: -q
a(OE ocoo

E2 OO.0(to
0 0.

a) 	o0' 	c#,
o --

H1
.

'i

F
on

te
:  P

ire
s,

  2
0

18
,  p

.  7
0-

71
.

La
fa

ie
te

,  e
m

  M
in

as
  G

er
ai

s.

co
nf

or
m

e
Q

ua
d

ro
  1

.

o x
LO

0) .0 co 0
o

CL

o N
0.)
0)
42

O

LU
1 110

0
c'_ 	c coa-

O.Lw

00 Lu

D
ir
et

ri
ze

s
e
  L

in
h
a
s

d
e

  A
ç
ã
o

o O 	 O 	 00 	 0U.)
- 	 .9 L.

.2 G O E€ 	 E
a 	 -

E

11 H 	1 	t 	t
ocaj 	 c

o E a. W 	 8
E 	 °-

. 	 E0
rtE 	 rO 	 E 	 00 D
o . 	 . 	 o 	 -

U 	 r0 	 O)
c) 	.0 	 o. 	 Er 	; 	O°0 	c

Ln 	 .2r) 	w 	~ 	62 . lu 	 o
(t 	 C0( 	_• 	 E 	 O 	 -00 	 o.° - OU 	 )0 	0 	 O
c 	 . 	 .

. 	 o- 	 E° ul -
00.0 	 o-o 	 oÔ. 	'0 	 O 	• bv Z?M -'o 	c> 	.o4 	o 	 Eo.

c - C 	O 	 .0 .CQ)O 	 c.= 	 00 V
c 	0.)C' 	O 	t4 	 . 	QC) 	UU3 	3D 	.E

fi 	 :

o !R o .9 	 cr 	m

.a 	'- 	 °DLn 	ED 	 iCD 	 O3C 	D
2 	 .E~

go- O 	&o O 	o-o Q&E 	 O 	 <42

E '' ' 	0)00)00
0) 0 	0)

o
-

OU
_.0.00 0Cq) 0. 0.0.)

fV(
O. 	0)(tO..0)2

o ( 0)00
C o. o a°

o ai .0
O

3 	Q) 	O

cr M  r .u 0-0.JN -y
L) D

C 0o " '- O

°-E a? o
€ 	E

°
O . o 	. 	D

3 D
0 O)o 0.JE o 0ED

a? 	. -o 	0 B
a? o

-
0) 	- C-

CL 0)ri O
2C0..oJo D

2 o
0.)o

E 8 a

-

Ju
st
ifi

ca
ti

va

2 LÁ-
° E*.62 	CO 0)00) ~ W._o N (0 	 E

b.3 °-
..0o

a> 9.0 E 	O
VI 	t'

D °- E€ E 	.2
.9 ° c 2

° 	E ° -
- 	 2 E

2 2 	o .
-c 	.E

2 E -j
4)UDI. 	(OVIDO

VI

-8 c O) 	 .0 	o 	o.

8 cá-

0 o8. 	OD

.& a 0-D
i1

0
lv 	 .0

- 	. 	. 	 - 	s. E 0 E 6 E 	2
4)o-o-oQ)Ou 	(O 0 	Q) O 4j1 0)(0

. 	1€ . 	. 	o

o c 2 o '- D 	4) O) o. 	O. r- D 0-2 O.a. o v

00 	E
E.
Ov 	 cv 'o

cv

2E 	 E'o cvo 	 4)
çn lu

cv
>4) 	- °'

o) 	 0'i

E 	cv
-cv 	o.

rvcv

z,5 o .E o. o

a
QJCE
'O

O
alo

Q)0 o2
cv

o

Q
u
a

lif
ic
a
r
a
In
fr
a-
es
tr

ut
ur
a

m t'J
4)

o

u
so
s
  a
  t
od
a
s
  e
la
s.

a
lé
m
  d
e
  v
ig
il
ân
ci
a

QJQJ
Olu

0 	' - Q 	 rcj
•o

o o 	 , 	oçn

ui 	 0

— v 	 a. 	a.a. 00
t 	 E 	E a

.
a 	 . 	'— .go-

. o ri 10 	 L

1
0 	0 	 or Rc

'o 	 O 	 o

o
E 	 . 	E 	Em E,2 v3 	 a' 	. 	 ° 	w km 02

oE 	 2 	'oio' - cv 	oE 	 c 	 . 	 0 R,0
E

0,0
- 	 °-ã. 	, 	0 	.E 	 cv 	.c 	 o

0E 	E 	 c. 	 •0
lu 	 'o 2 n .' 	- o  UM) .1

lu 	0 	 G1

cv 	 0 o. 02  •oC - 0>  ' 	0- 	cv 	 O 	cvo
000j 	 cv 	o. 	 cv 	O. 0. L)-'O 	cv — 	' 	o0- 	 'o 	cv 	 oa 	cvcv

2' 	 - 	 L
- 	 ' lu 	E , 	-

gO 4) 	 N4)0. j 	m 	 o- V-0' 	 Lf5 00.

NC0. 'oou ''L 	 O NVC 'O 	NO '04-> N»v D>) - Ç2Vi  N' 	M
c cv cv-0 	 C 0.) C 	cv 	O )  o.o •

.ftlu
.E 	 O

MO
o

Ln
o

a

p
a
ra

a
p
re
s
en

ta
ç

M
A

S
C

A
R

Ó
, J.L.

in

fra
-e

s
tru

tu
ra

 d
a P

a
isag

e
m
.
 Po

rto
 A
leg

re
: M

asq
u
a
tro E

ditora
, 2008

.

1-
-1

CL
Ai c

2.
vi e 	-n o

Ai 	e e.
e
e. 	o e
VI 	 !- Dv 	- o
v 	2. Ai 	 ID

C

o — 	Dv o >

:w
a

  p
aA

iu
o

ds
iQ

'E

O
O

Z
 '1

9
1
-I

9
I

se
Ji

J
i6

o
J
q
ia

s
e
o
u
ij
  G

E
H

L,

Ja
n
.

C
id

a
d
e
 p
a

ra
 pe

s
s
o

a
s
.
 2.

E
d .

São P
a
u
lo
,

SP
: Persp

e
ctiva

, 2
0
14

G
il,

A
n

tô
n
io

 Ca
rlo

s.

C
o

m
o

 e
la

b
o

ra
r p

ro
je

to
s
 d
e
 p
e
sq

u
isa
.
 São P

a
u
lo
:

A
tlas,

1

9
91.

8uns

g ,3 	 ocr.

	.
um

0-0 	 ai 	tu
a' 	 .

(D 3
ilà ai 	 o cr CD 	ML 	ÓL

O 	 O

hU.
O 	.O9 	.0 	 (D 	O 	 3 	3
8 	(LCD

rD 	 09 .3 	o
00. 	a •
ci

rb&. 	 (D 	0

3 çL
i 	 •

O 	0..rD 	. 	 (D 	 0 	 OJ 	Ai  Ib
- 	 Ai 	- 	CAi 	AiAi O 	 O- 	-'

—. 	 Ai 	(Di1 p 	CD 	 0 	Ai 	rC 	0
3-'-.3 	 3 rMI- 0

2.
(D 	C 	 0 	 Li 	:3

- 	- 	 Ai 000 	 !b 	CD0' 	CD 	AiDi 	 o
Ai

 Ai

'S 	3 	— 	 a

Li.fD 	C 	 (D 	3
El o 	 3

Ai 	 Cj:3- 	O -A 	3:3 	O 	O 	0 	c
rD

P.

o
.

Ai

S
A

N
TO

S
,

M
ilto

n
.

A
  u

rb
a

n
iza

ç
ã
o

 bra
s

ile
ira
.
 —5.

e
d
.
 1.

re
im

p
r.

-São P
a
u

lo
: Edito

ra da
 U
n
ive

rsida
de

 d e
 São

 Pa
u
lo
,

20
0

8
,

O

A
i

o

xx
 o
n
s
  o

e
  w

a